
ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 09 de Maio de 2017.                 Ed. nº 113     PÁG. 1 

 
 

 
DECRETO Nº 074/2017 

 
Súmula: “Dispõe sobre a reposição do valor da diária da Chefe do 
Poder Executivo do município de Rancho Alegre, de acordo com a 
Lei nº 233/2013.” 
 

 
DARLENE DO PRADO MOREIRA, Prefeita do Município de Rancho Alegre, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as leis vigentes, especialmente a Lei 
nº 233/2013 e Acórdão nº 248/2009 do Tribunal de Contas do Paraná,  

 
CONSIDERANDO, a previsão descrita no artigo 7º da lei nº 233/2013; 

 
CONSIDERANDO, a reposição salarial, do período de janeiro de 2013 a dezembro de 

2013, tendo como base o índice de 5,56% do INPC/IBGE, conforme Lei nº 278/2014; 
 
CONSIDERANDO, a reposição salarial, do período de janeiro de 2014 a dezembro de 

2014, tendo como base o índice de 6,23% do INPC/IBGE, conforme Lei nº 307/2015; 
 
CONSIDERANDO, a reposição salarial, do período de janeiro de 2015 a dezembro de 

2015, tendo como base o índice de 11,28% do INPC/IBGE, conforme Lei nº 331/2016; 
 
CONSIDERANDO, a reposição salarial, do período de janeiro de 2016 a dezembro de 

2016, tendo como base o índice de 6,58% do INPC/IBGE, conforme Lei nº 350/2017; 
 

D E C R E T A  
 

Art. 1º. – Fica fixado o valor de R$ 545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais) para a 
modalidade diária ao Chefe do Poder Executivo, a título de indenização, para fins de despesas de 
alimentação e estadias, ao se deslocar em caráter eventual e transitório da sede do município no 
desempenho de suas atribuições e nas condições descritas nos artigos 3º usque 6º da Lei nº 233/2013. 

 
ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 
 
 Gabinete da Prefeita do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, aos oito dias do 
mês de maio de 2017.  
 

Darlene do Prado Moreira 
Prefeita 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 09 de Maio de 2017.                 Ed. nº 113     PÁG. 2 

 
 

AVISO DE EDITAL 
PREGÃO Nº. 017/2017- PMRA - FORMA PRESENCIAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 020/2017 
 

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial, do tipo menor preço lote. 

OBJETO: Contratação de Empresa especializada na prestação de Serviço Funerário, o objeto será contratado 
com recursos próprios e/ou vinculados do Município de Rancho Alegre, com entrega parcelada, e prazo de 12 
meses.  
VALÓR MÁXIMO: R$ 78.944,00 (setenta e oito mil novecentos e quarenta e quatro reais). 

CREDENCIAMENTO / ENTREGA DOS ENVELOPES: Das 08h30m às 09h10m. do dia 23 de Maio de 2017. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das Às 09h25m. do dia 23 de Maio de 2017. 

LOCAL: Prefeitura do Município - Unidade Compras / Licitação - Av. Brasil, 256, Centro. 

AQUISIÇÃO DO EDITAL: Prédio da Prefeitura Municipal de Rancho Alegre – Unidade de Compras e 
Licitações dás 09h:00m às 11h:00m, e dás 13h:30m às 16h:00m. 

Site: www.ranchoalegre.pr.gov.br  

NFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3540-1311. 

 

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

EMISSÃO: 08/05/2017. 

 

Rancho Alegre-PR, 08 de Maio de 2017. 

 

 
Maria Eduarda Sabio 

Pregoeira 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 09 de Maio de 2017.                 Ed. nº 113     PÁG. 3 

 
 

TERMO ADITIVO Nº 002 
DO CONTRATO Nº 003/2016 

(Ref: Pregão Presencial nº. 002/2016). 
Sequencia do Aditivo = 016/2017 

Termo Aditivo do Contrato de Prestação de Serviços de Borracharia, para servir a toda a frota de veículos desta municipalidade de propriedade do 
município de Rancho Alegre que celebram o Município de RANCHO ALEGRE e JOSE CLAUDIO BORTOLOTTI JUNIOR 21608233847, na 
forma abaixo: 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede administrativa à Avenida Brasil, 256, inscrita 
no CNPJ sob o nº 75.829.416/0001-16, neste ato representado pela Prefeita DARLENE DO PRADO MOREIRA, brasileira, 
professora, inscrito no CPF sob o nº 654.894.709-68, portador da cédula de identidade RG nº 1.362.407-0 SSP-PR, residente e 
domiciliado na Avenida Brasil, 50, Rancho Alegre-PR. 

 
CONTRATADA:  JOSE CLAUDIO BORTOLOTTI JUNIOR 21608233847, Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede à Rua São Paulo, Lote 12, 

na cidade de Rancho Alegre-Pr., inscrita no CNPJ sob o nº. 23.198.222/0001-66, neste ato representado pelo Sr. JOSE CLAUDIO 
BORTOLOTTI JUNIOR, brasileiro, casado, Microempreendedor Individual, inscrito no CPF sob o nº. 216.082.338-47, portador da 
cédula de identidade RG nº. 7.062.347-1 SSP/PR, residente e domiciliado na Rua Piauí, 432, Rancho Alegre-PR. 

 CONDIÇÕES ESPECÍFICAS 
  CLÁUSULA PRIMEIRA 
Tendo em vista a solicitação protocolado sob o nº sob o nº 0295/2017, de 28 de Abril de 2017, e previsão no contrato de Prestação de Serviços nº. 003/2016 – 
“CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO”, e a anuência do Setor Jurídico desta Prefeitura, e convalidado pela SRA. Prefeita Municipal,  
resolvem aditar o VALOR do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços nº. 003/2016, com recursos próprios e/ou vinculados, do Município de Rancho 
Alegre, com base nos art. 65, § 1º. da Lei 8.666/93, e  disposto nas cláusulas seguintes, e cláusula terceira do referido contrato. 
  

CLÁUSULA SEGUNDA 
O presente Termo Aditivo tem objetivo de ADITIVAR o VALOR do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços nº. 003/2016, sendo o prazo válido até 
30/06/2017 e último valor válido de original de R$ 12.997,20 (doze mil novecentos e noventa e sete reais e vinte centavos), referente a Contratação de 
empresa especializada em Serviços de Borracharia, para servir a toda a frota de veículos desta municipalidade. O qual fica redimensionado em até 25 % 
dos serviços que totalizam o valor de R$ 3.218,22 (tres mil duzentos e dezoito reais e vinte e dois centavos)  que juntamente com o saldo atual de R$ 3.016,02 
(trez mil e dezesseis reais e dois centavos) perfazem o novo saldo de contrato no valor de R$ 6.234,24 (seis mil duzentos e trinta e quatro reais e vinte e 
quatro centavos) até 30/06/2017.    

CLÁUSULA TERCEIRA   
O pagamento será efetuado em até 30 dias contados da execução do objeto, mediante apresentação da Nota Fiscal aceita por responsável da unidade solicitante, 
acompanhada obrigatoriamente da CND do INSS e CRF do FGTS e Certidão Negativa de Débitos do Município da sede do licitante. 

O faturamento deverá ser emitido para MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE – CNPJ 75.829.416/0001-16 - endereço: Avenida Brasil, nº 256 – Centro – CEP. 
86.290-000 – Rancho Alegre – PR. 

CLÁSULA QUARTA 
Os Acordantes se comprometem a cumprir todas as Cláusulas e condições estipuladas no Termo de Contrato original, que não 

colidirem com o presente instrumento. 
 
CLÁUSULA QUINTA 
Ficam reiteradas todas as demais cláusulas e condições do Termo Aditado. 

 
Rancho Alegre, 08 de Maio de 2017. 

 
 

 
Darlene do Prado Moreira 

Prefeitura Municipal de Rancho Alegre 
Contratante  

 Jose Claudio Bortolotti Junior 
Jose Claudio Bortolotti Junior 21608233847 

CONTRATADA 
 
 

Samuel Ozetta 
Fiscal do Contrato 

 TESTEMUNHA 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 09 de Maio de 2017.                 Ed. nº 113     PÁG. 4 

 
 

 
 

RATIFICAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2017 
 
 

Pregão Presencial nº. 010/2017 – Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a contratação 
de Empresas para AQUISIÇÃO FRALDA GERIÁTRICA, CONFORME DISCRIMINADO NO 
ANEXO I, TODOS DE 1º QUALIDADE, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, COM RECURSOS PRÓPRIOS E/OU VINCULADOS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RANCHO ALEGRE, COM ENTREGA PARCELADA, 
COM ENTREGA FRACIONADA E PRAZO DE 12 MESES, com a seguinte empresa e respectivos 
valores: 
 

-  EFETIVE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
11.101.480/0001-01, chegou ao seguinte Valor Total de R$ 28.987,20 (vinte e oito mil novecentos e 
oitenta e sete reais e vinte centavos), referente ao itens do Lote I, sendo Fralda Descartável de uso 
adulto tamanho EG, no Valor Unitário de R$ 7,92 (sete reais e noventa e dois centavos), Fralda 
Descartável de uso adulto tamanho G, no Valor Unitário de R$ 7,92 (sete reais e noventa e dois 
centavos), e Fralda Descartável de uso adulto tamanho M, no Valor Unitário de R$ 7,92 (sete reais e 
noventa e dois centavos). 

 

 Em conformidade com a Lei 8.666/93. 

 

Rancho Alegre, 08 de Maio de 2017. 

 

Maria Eduarda Sabio 
Pregoeira 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 09 de Maio de 2017.                 Ed. nº 113     PÁG. 5 

 
 

AVISOS DE RESULTADOS E HOMOLOGAÇÕES DE LICITAÇÕES 
 

Homologo o julgamento realizado pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, e constante nas atas das reuniões 
lavradas nos dias 28 de Abril de 2017, contra a qual não houve recurso. 

Em consequência, HOMOLOGO o objeto ao vencedor, conforme segue: 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2017 
 

OBJETO:- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO FRALDA GERIÁTRICA, CONFORME 
DISCRIMINADO NO ANEXO I, TODOS DE 1º QUALIDADE, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, COM RECURSOS PRÓPRIOS E/OU VINCULADOS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RANCHO ALEGRE, COM ENTREGA PARCELADA, COM 
ENTREGA FRACIONADA E PRAZO DE 12 MESES. 

 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE 

VENCEDOR: EFETIVE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
11.101.480/0001-01; 

VALOR: VALOR DE R$ 28.987,20 (VINTE E OITO MIL NOVECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E 
VINTE CENTAVOS), REFERENTE AO ITENS DO LOTE I, SENDO FRALDA DESCARTÁVEL DE USO 
ADULTO TAMANHO EG, NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 7,92 (SETE REAIS E NOVENTA E DOIS 
CENTAVOS), FRALDA DESCARTÁVEL DE USO ADULTO TAMANHO G, NO VALOR UNITÁRIO DE 
R$ 7,92 (SETE REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS), E FRALDA DESCARTÁVEL DE USO 
ADULTO TAMANHO M, NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 7,92 (SETE REAIS E NOVENTA E DOIS 
CENTAVOS); 

HOMOLOGADA EM: 08/05/2017. 

Rancho Alegre, 08 de Maio de 2017. 

 

Darlene do Prado Moreira 
Prefeita 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 09 de Maio de 2017.                 Ed. nº 113     PÁG. 6 

 
 

 
RATIFICAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011/2017 

 
 

Pregão Presencial nº. 011/2017 – AUTORIZO E RATIFICO A DESPESA, EMISSÃO DE EMPENHO 
E A CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS: 
CESTAS BÁSICAS, PARA ATENDIMENTO ÀS FAMÍLIAS CARENTES, CADASTRADAS NA 
SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO, COM RECURSOS PRÓPRIOS 
MUNICIPAIS, EM CONFORMIDADE COM AS QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES DO ANEXO I, COM ENTREGA PARCELADA, E PRAZO DE 12 (DOZE) 
MESES, COM A SEGUINTE EMPRESA E RESPECTIVOS VALORES; 

 

- A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 22.499.940/0001-00, 
referente aos itens do Lote I, Cesta Básica Grande, no Valor Unitário de R$ 213,11 (duzentos e treze 
reais e onze centavos), Cesta Básica Média, no Valor Unitário de R$ 134,63 (cento e trinta e quatro 
reais e sessenta e três centavos), COM VALOR TOTAL DE R$ 52.499,20 (cinquenta e dois mil 
quatrocentos e noventa e nove reais e vinte centavos).  

 

 

 

 Em conformidade com a Lei 8.666/93. 

 

Rancho Alegre, 08 de Maio de 2017. 

 

Maria Eduarda Sabio 
Pregoeira 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 09 de Maio de 2017.                 Ed. nº 113     PÁG. 7 

 
 

AVISOS DE RESULTADOS E HOMOLOGAÇÕES DE LICITAÇÕES 
 

Homologo o julgamento realizado pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, e constante na ata da 
reunião lavrada no dia 28 de ABRIL, contra a qual não houve recurso. 

Em consequência, HOMOLOGO o objeto ao vencedor, conforme segue: 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011/2017. 
 

OBJETO:- AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS: CESTAS BÁSICAS, PARA 
ATENDIMENTO ÀS FAMÍLIAS CARENTES, CADASTRADAS NA SECRETARIA DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO, COM RECURSOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS, EM 
CONFORMIDADE COM AS QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO 
I, COM ENTREGA PARCELADA, E PRAZO DE 12 (DOZE) MESES. 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:- MENOR PREÇO POR ITEM. 

VENCEDOR:- A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
22.499.940/0001-00, referente aos itens do Lote I, Cesta Básica Grande, no Valor Unitário de R$ 
213,11 (duzentos e treze reais e onze centavos), Cesta Básica Média, no Valor Unitário de R$ 134,63 
(cento e trinta e quatro reais e sessenta e três centavos), COM VALOR TOTAL DE R$ 52.499,20 
(cinquenta e dois mil quatrocentos e noventa e nove reais e vinte centavos). 

 

HOMOLOGADO EM:- 08/05/2017. 

Rancho Alegre, 08 de Maio de 2017. 

 

 

Darlene do Prado Moreira 
Prefeita 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 09 de Maio de 2017.                 Ed. nº 113     PÁG. 8 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO III 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2017- PMRA - FORMA PRESENCIAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 011/2017 
 

Diante da Desclassificação dos produtos referente ao pregão supra-citado, A Pregoeira convoca as empresas classificadas em quarto 
lugar para apresentar a amostra para análise num prazo de 03 (três) dias úteis contados da publicação deste aviso, conforme quadro abaixo: 
 
PROPONENTE: CLAUDIO HARUYOSHI KUMAKURA-ME 
ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA  

01 Água Sanitária QBOA  
30 Escova Dental Infantil CONDOR  
86 Saco p/ Lixo de 100 litros micra 8 preto pct c/ 100 KREMER  

 
PROPONENTE: TECMAT DISTRIBUIDORA COMERCIAL E EMPRESARIAL EIRELI ME 
ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA  

    
 
PROPONENTE: SUPRA ACESSÓRIOS  DE INFORMATICA EIRELI - ME 
ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA  

    
 
PROPONENTE: SANDRA REGINA ALINO DA SILVA - CORNELIO PROCOPIO - ME 
ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA  

    
 
PROPONENTE: JEFERSON EUDES CAMPI - ME 
ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA  

16 Copo Descartável P Café 50 Ml Pctc/100 COPOMAIS  
68 Prendedor de roupas em madeira pct c/ 12 BOTH  

 
PROPONENTE: MÁXIMO SUPERMERCADO LTDA-ME 
ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA  

28 Escova De Lavar Roupa Multiuso CONDOR  
77 Sabão em pedra pct c/5 unida ALPES  

 

PROPONENTE: LETTECH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA - EPP 
ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA  

15 Copo descartável p água 180 ml pct c/100 COPOSUL  
34 Filtro em papel p/ coador de café nº 103 BRIGITA  

 

Rancho Alegre-PR, 08 de Maio de 2017. 

Maria Eduarda Sábio 
Pregoeira 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 09 de Maio de 2017.                 Ed. nº 113     PÁG. 9 

 
 

Resultado das Amostras Testadas -1° Análise 
 
Relação de Amostras: 
 

Item  Descrição do Produto 
 
 

 Marca  Resultado 

01 AMACIANTE PARA ROUPA GALÃO 5 LTS MULTQUIMICA APROVADO 
 02    DESIFETANTE BACTERICIDA GALÃO 5LTS MULTQUIMICA APROVADO 
 
03 

DETERGENTE DE USO GERAL COM AMONIANCO 
GALÃO DE 5 LTS 

MULTQUIMICA APROVADO 

 04 DETERGENTE ENZIMÁTICO PARA  
INSTRUMENTO MEDICO 

MULTQUIMICA APROVADO 

 05 FACILITADOR PARA PASSAR ROUPAS GALÃO 5 
LTS 

MULTQUIMICA APROVADO 

06 FIBRA VERDE PARA LIMPEZA PESADA BRITSH APROVADO 
 07 HIPOCLORITO DE SÓDIO A 2% GALÃO    5 LTS MULTQUIMICA APROVADO 
08 SABÃO EM PÓ ENZIMATICO SC 20KG MULTQUIMICA APROVADO 
09 SACO DE LIXO HOSPITALAR 100 LTS PLASTPEROLA APROVADO 
10 SACO DE LIXO HOSPITALAR 20 LTS PLASTPEROLA APROVADO 
11 SACO DE LIXO HOSPITALAR 60 LTS PLASTPEROLA APROVADO 
 12 SUPORTEP/FIBRAS DE LIMPEZA PESADA O CABO 

DE ALUMÍNIO 
BRALIMPIA APROVADO 

 
Rancho Alegre, 28 de Abril de 2017. 

 
              

       
Lais de Fatima Toneze 

Presidente da comissão Técnica Especial de Licitação 
 
 

 
 
 Maria Cristina Vallini da Rocha  C i b e l e  C r i s t i n a  M o r a r a  

Membro da Comissão Técnica Especial 
De Licitação 

Cibele Cristina Morara 
Membro da Comissão Técnica Especial 

De Licitação 
 
 

 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 09 de Maio de 2017.                 Ed. nº 113     PÁG. 10 

 
 

 
DECISÃO DO PREGOEIRO 

PREGÃO Nº 009/2017 - PMRA - FORMA PRESENCIAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2017. 

 

 

 

Em posse do Relatório de Análise de Amostras, elaborada pela Comissão Técnica Especial de Licitação, 
nomeada através do Decreto nº 054/2017, a Pregoeira decide APROVAR os itens apresentados pela 
proponente QUERO E NIETO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.372.951/0001-05, produtos de 
Limpeza Hospitatalar. 

 

 

 

 

 

Rancho Alegre-PR, 08 de Maio de 2017. 

 

 

 

Maria Eduarda Sabio 
Pregoeira 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 09 de Maio de 2017.                 Ed. nº 113     PÁG. 11 

 
 

 
EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO - TERCEIRO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2017- PMRA - FORMA PRESENCIAL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 011/2017 

 

Em posse do Resultado de Amostras o Pregoeiro decide, DESCLASSIFICAR os itens das empresas a seguir: 
 

PROPONENTE: LETTECH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA - EPP 
ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA MOTIVO  

16 Copo Descartável P Café 50 Ml Pctc/100 COPOSUL Não cumprimento do prazo para apresentação das amostras 
28 Escova De Lavar Roupa Multiuso INCAVAS Não cumprimento do prazo para apresentação das amostras 
30 Escova Dental Infantil DELTAL K Não cumprimento do prazo para apresentação das amostras 

 
PROPONENTE: MÁXIMO SUPERMERCADO LTDA-ME 
ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA MOTIVO  

08 Branqueador em cubo 10/9g COLMAN APROVADO - Pela Comissão Especial de Análise em 2º 
Análise 

34 Filtro em papel p/ coador de café nº 
103 

MUI 
BOM 

REPROVADO - Pela Comissão Especial de Análise em 2º 
Análise 

95 Shampoo p/ lavar cabelos SUAVE APROVADO - Pela Comissão Especial de Análise em 2º 
Análise 

 
ROPONENTE: CLAUDIO HARUYOSHI KUMAKURA –ME 
ITEM DESCRIÇÃO DO 

OBJETO 
MARCA MOTIVO  

08 Branqueador em cubo 
10/9g 

COLMAN DISPENSADO - Pela Comissão Especial de Análise segundo reteste 
aprovado de outro fornecedor 

95 Shampoo p/ lavar 
cabelos 

COLORAM DISPENSADO - Pela Comissão Especial de Análise segundo reteste 
aprovado de outro fornecedor 

 
PROPONENTE: SANDRA REGINA ALINO DA SILVA - CORNELIO PROCOPIO - ME 
ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA MOTIVO  

86 Saco de Lixo de 100 Litros Micra 8 preto pct. c/ 
100 unidades 

BELA/PLASTIC Não cumprimento do prazo para apresentação 
das amostras 

 
PROPONENTE: SUPRA ACESSÓRIOS  DE INFORMATICA EIRELI - ME 
ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA MOTIVO  

68 Prendedor de roupa em madeira pct c/ 12 
unidades 

PRIMAVERA Não cumprimento do prazo para apresentação das 
amostras 

 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 09 de Maio de 2017.                 Ed. nº 113     PÁG. 12 

 
 

PROPONENTE: TECMAT DISTRIBUIDORA COMERCIAL E EMPRESARIAL EIRELI ME 
ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA MOTIVO  

01 Agua Sanitaria GIRANDO 
SOL 

Não cumprimento do prazo para apresentação das 
amostras 

34 Filtro em papel p/ coador de café nº 
103 

BRIGITA Não cumprimento do prazo para apresentação das 
amostras 

 
PROPONENTE: JEFERSON EUDES CAMPI- ME 
ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA MOTIVO  

15 Copo descartável p água 180 
ml pct c/100 

SUPERFORM REPROVADO - Pela Comissão Especial de Análise, produto não 
atende especificação do edital 

77 Sabão em pedra pct c/5 unida BARRA 
NOVA 

REPROVADO - Pela Comissão Especial de Análise 

 

Rancho Alegre-PR, 08 de Maio de 2017. 

 
 

Maria Eduarda Sábio 
Pregoeira 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 09 de Maio de 2017.                 Ed. nº 113     PÁG. 13 

 
 

Resultados das Amostras testadas – 3º Análise 
Em primeira análise, a Comissão reavaliou os produtos reprovados a pedido da proponente MÁXIMO SUPERMERCADO LTDA-ME, segue resultado: 
 
ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA FORNECEDOR JUSTIFICATIVA 
004 ANIL EM CUBOS COLMAN MÁXIMO SUPERMERCADO 

LTDA-ME 
APROVADO 

035 FILTRO EM PAPEL P/ COADOR DE CAFÉ Nº 103 
C/30 UN 

MUI 
BOM 

MÁXIMO SUPERMERCADO 
LTDA-ME 

REPROVADO 
Demora em passar o café para a 

garrafa 
095 SHAMPOO SUAVE MÁXIMO SUPERMERCADO 

LTDA-ME 
APROVADO 

 
ANÁLISE REGULAR DAS AMOSTRAS 

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA FORNECEDOR JUSTIFICATIVA 
004 ANIL EM CUBOS COLMAN CLAUDIO HARUYOSHI 

KUMAKURA-ME 
DISPENSOU AMOSTRA PELO RESULTADO 

OBTIDO NA REAVALIAÇÃO 
008 AMACIANTE DE ROUPAS URCA CLAUDIO HARUYOSHI 

KUMAKURA-ME 
APROVADO 

043 GARRAFA TERMICA   ALADDIN CLAUDIO HARUYOSHI 
KUMAKURA-ME 

APROVADO 

095 SHAMPOO COLORAMA CLAUDIO HARUYOSHI 
KUMAKURA-ME 

DISPENSOU AMOSTRA PELO RESULTADO 
OBTIDO NA REAVALIAÇÃO 

 

15 COPO DESCARTAVEL PARA 
AGUA 180 ML  

SUPERFORM JEFERSON EUDES CAMPI- 
ME 

REPROVADO 
Não atende as exigências apresentado no edital. 

77 SABÃO EM PEDRA COM 5 UNID BARRA 
NOVA 

JEFERSON EUDES CAMPI- 
ME 

REPROVADO 
Em contato com as roupas não espuma e quando 
usado nas louças fica com cheiro ruim nas peças. 

007 BALDE PLASTICO 12 LITROS  PLASMONT MÁXIMO 
SUPERMERCADO LTDA-

ME 

APROVADO 

019 DESENTUPIDOR DE VASO 
SANITÁRIO COM CABO 60 CM 

RODOVÁS MÁXIMO 
SUPERMERCADO LTDA-

ME 

APROVADO 

042 GARRAFA TERMICA PRESSÃO 1 
LITRO 

ALADDIN MÁXIMO 
SUPERMERCADO LTDA-

ME 

APROVADO 

 
 

Rancho Alegre, 05 DE MAIO DE 2017. 
 

 
Priscila da Silva Candido 

Presidente da Comissão Técnica Especial de Licitação 
 

 Maria Cristina Vallini da Rocha 
Presidente da Comissão Técnica Especial de Licitação 

 
 

Divina Barbara Diniz  
Membro da Comissão Técnica Especial de Licitação 

 Marilsa Regina Conde Marcantonio  
Membro da Comissão Técnica Especial de Licitação 

 
 

 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 09 de Maio de 2017.                 Ed. nº 113     PÁG. 14 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 DISPENSA nº008/2016 – PROCESSO ADMINISTRATIVO nº021/2016 

 
Órgão Solicitante: Setor de Tributação. 
Objeto: Aquisição de Notas Fiscais do Produtor. 
Dotação Orçamentária: 03.001.04.122.0003.2008.3.3.90.30.00.00/Conta Despesa:690/000.  
Data do julgamento das propostas: 17/05/2016. 
Data do Parecer Jurídico Favorável a contratação: 01/06/2016. 
 
ADJUDICAÇÃO: 
 
Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único do art. 26 da Lei nº. 8.666/93, e, tendo em vista o conteúdo do 
presente processo, o qual foi submetido a exame e aprovação da Procuradoria Jurídica, que emitiu pareceres favoráveis referentes à 
AQUISIÇÃO DE 15.000 (QUINZE MIL) UNIDADES DE FORMULARIOS DE NOTA DO PRODUTOR PARA O SETOR DE 
TRIBUTAÇÃO.  Solicito a disponibilidade Financeira e Jurídica, com a Empresa PAMA PRINT LTDA, de MARINGÁ - PR, inscrito no 
CNPJ sob o nº. 11.241040/0001-41 com o valor de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais), tendo como fundamento o art. 25, incisos I e II, 
da Lei nº 8.666/93, devidamente instruída através do Processo de Dispensa de Licitação nº 008/2016. 

Rancho Alegre, 30 de Maio de 2016. 

Maria Eduarda Sabio 
Presidente da Comissão de Licitação 

AVISOS DE RESULTADOS E ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÕES DE LICITAÇÕES 
Homologo o julgamento realizado pela Comissão de Licitação, e constante da ata de reunião lavrada no dia 17 de Maio de 

2016, contra a qual não houve recurso. 

Em consequência, ADJUDICO o objeto ao vencedor, conforme segue: 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 008/2016. 
 

OBJETO:- AQUISIÇÃO DE 15.000 (QUINZE MIL) UNIDADES DE FORMULARIOS DE NOTA DO PRODUTOR PARA O SETOR 
DE TRIBUTAÇÃO.  

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:- MENOR PREÇO GLOBAL. 

VENCEDOR: PAMA PRINT LTDA / CNPJ sob o nº. 11.241040/0001-41. 

VALOR: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais). 

HOMOLOGADA EM:- 06/06/2016. 
Rancho Alegre, 06 de Junho de 2016. 

 
 

______________________ 
Edson Dominciano Corrêa 

Prefeito 


		2017-05-09T16:36:39-0300
	RANCHO ALEGRE - Paraná 

Assinado em 09/05/2017 16:36:39
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




